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ÖÖzet  
 

Ülkemizde do al gazın üretim ve ısınma amaçlı kullanımı oldukça yaygınla mı tır. Ülkemiz 
gündemine çevreci, ekonomik ve verimli bir yakıt olarak giren do al gazın kaynaktan son 
tüketiciye kadar geçen serüveni do rultusunda iç tesisatların projelendirmesi ve imalatı büyük 
önem arz etmektedir. Maalesef ülkemizin yapıla ma konusundaki çarpıklı ı ve 
kontrolsüzlü ü do al gaz tesisatlarının da tasarım ve projelendirmesini güçle tirmektedir. 
Tesisatlar mevcut bir bina üzerine in a edilmektedir. Servis kutularından ba layıp yakıcı cihaz 
ve bunun son noktası olan atık gazın tahliye edildi i bacalar iç tesisatta en önemli yeri 
olu turmaktadır. Do algaz kullanılmaya ba lanan binalarda ya anan sorunların en önemlisi 
bacalarda kar ıla ılan sorunlardır bu nedenle baca sistemleri standartlara uygun planlanmalı 
ve monte edilmelidir. Ayrıca statik güvenlik, yangın güvenli i ve akım tekni i ölçümlerinin 
yanı sıra çıkan gazlar nedeniyle olu an ısı ve nem zorlanmalarının yapı fizi i kurallarına 
uygunlu u da göz önünde bulundurulmalıdır. 
 

AAnahtar Kelimeler: Do al gaz, yanma, baca, çevre 

  

AAbstract  

  
Natural gas usage for heating and production has become fairly widespread in our country. 
Natural gas is an environmental, economical and productive fossil fuel. By the way, from 
source to end user plumbing, design and production of installations are also important. 
Because of unsystematic construction and lack of control of buildings, design and project of 
natural gas indoor installations in this kind of buildings is very difficult. Generally gas 
installations construct on existent buildings. Installations from service boxes to burning 
appliances are important. However, the chimneys that are the end point of appliances have the 
most importance for safety and environment. The most important problem that occurs in the 
natural gas using buildings is chimney problems. That’s why chimney systems should be 
planned and constructed conform to standards. Additionally, static safety, fire safety and heat 
and moisture forces that because of flue gas should be conform to construction physics rules.  

  

KKey WWords: Natural Gas, combustion, chimney, environment  
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11.  GG R     

 
          Ülkemizde her yıl baca problemlerinden dolayı birçok insan hayatını kaybetmektedir. 

Baca mimaride yapının belirleyici ö elerinden biridir. Bu yüzden mimari tasarım a amasında 

mutlaka önem verilmelidir. Sa lıklı ve güvenli bir ya am için bacaların do ru tasarlanması ve 

kontrolü konusunda duyarlı olunmalıdır. Modern bir bacanın farklı talepleri kar ılayabilmesi 

gereklidir. Estetik, konfor ve güveni bir arada sunabilen üniversal bir baca sistemi tercih 

edilmelidir. Do algaz kullanılmaya ba lanan binalarda ya anan sorunların en önemlisi 

bacalarda kar ıla ılan sorunlardır. Bu sorunlar arasında zararlı emisyonlar nedeniyle 

zehirlenme ve ölümler, çevre kirlili i, yakıtın verimsiz yakılması, a ırı yakıt tüketimi, 

bacadan kaynaklanan yangınlar ilk akla gelenlerdir. Bu nedenle baca sistemleri standartlara 

uygun ekilde planlanmalı ve monte edilmelidir. 

  

22.YYANMA   

           Yakıt gazları tutu turuldukları zaman havanın oksijeni ile birle erek yanar. Bir gazın 

yanması, içerisinde bulunan kimyasal enerjinin kuvvetli bir sıcaklık ve ı ık üreterek ortaya 

çıktı ı kimyasal ve fiziksel bir olaydır.  

 
 

 

 

 

ekil 1.Yanma Denklemi 

Do al gaz ba lıca metan gazından olu mu tur. Metan (CH4) havanın oksijeni ile 

birle erek karbondioksit gazı ve su buharı olu turur. E er baca kesiti, konstrüksiyonu, 

malzemesi ve yalıtımı yeterli de erleri sa lamıyorsa; baca gazındaki su buharının baca içinde 

yo u masına neden olur. 1 kg odunun yanması sonucu 1 m3, 1 litre fuel-oilin yanması sonucu 

1 m3, 1 m3 do al gazın yanması sonucunda 2 m3 su buharı, yani 1,6 litre su olu tu u göz 

önüne alındı ında do al gaz kullanılması halinde bacada yo u manın daha fazla meydana 

gelece i anla ılır. Do al gazlı yakıcı cihazların ba landı ı baca konstrüksiyonu standartlara 

uygun olması ve standartlara uygun hesaplanması çok önemlidir. 
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Do al gazın hava ile tam yanma reaksiyonu;   

CH
4 

+ 2 O
2 

+ 8 N
2 

 CO
2 

+ 2 H
2
O + 8 N

2 
+ ENERJ  eklindedir.1 m

3 
do al gaz, 2 m

3 
oksijen 

ile yanarak; 1 m
3 

karbondioksit ve 2 m
3 

su buharı olu turmaktadır. Her 1 m
3 

oksijen için 4 m
3 

azot reaksiyona girip çıkmaktadır. Sa lıklı bir yanma için hava fazlalık katsayısının iyi 

seçilmesi çok önemlidir. Aynı ekilde yanma veriminin yüksek olması ve baca gazı 

dirençlerinin dü ük olması arzu edilir [1, 3].  

33.  BBACA GAZI EM SYON  DE ERLER   

          Baca gazlarından tüm canlılar etkilenmektedir. Tehlike yaratan emisyonların zararlı 

olmaması için max. de erler belirlenmi tir. Bu de erler ppm ya da mg/m3 olarak endüstriyel 

kaynaklı hava kirlili inin kontrolü yönetmeli inde verilmi tir (Tablo 1) [1].  

Tehlike yaratan baca gazı emisyonları; 
 
a)Yakıta ba lı emisyonlar: Tozlar, halojenler ve a ır metaller, karbondioksit (CO2), Kükürt 
dioksit (SO2), 
b)Prosese ba lı emisyonlar: Karbon monoksit (CO), hidrokarbonlar (CxHy), 
c)Yakıt ve Prosese ba lı emisyonlar: Tozlar, halojenler ve a ır metaller, Azot oksitler ( NOx) 
eklindedir. 

Tablo 1. Baca gazı emisyon sınır de erleri  

 

 

 

 

 

33.1.  KKötü Yanmanın Sonuçlar ı   

Kötü yanma sonuçları; verimsiz ısınma, enerji kaybı, zehirlenme tehlikesi, hava 
kirlili i, yangın tehlikesi, kül, kurum, kötü koku olarak sayılabilir. 

33.2.YYanma Ürünleri  

Tam yanma sonucunda her zaman su ve karbondioksit ortaya çıkar. Bacanın kesiti, 

yüksekli i, sızdırmazlı ı, ısı geçi  direnci ve konstrüksiyonu, yanma havasının temini, ısı 
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üreten cihaz ile ba lantı borusu için gereken basınç ve hava direncini kar ılayacak ekilde 

olmalıdır. A a ıda ba lıca yanma ürünleri ve özellikleri sıralanmaktadır.  

33.2.1..  HHidrokarbon  
  

Tam yanmanın gerçekle medi i veya alev sıcaklı ının dü ük oldu u durumlarda 
olu ur. Birço u zehirleyici, bazıları ise kansere yol açıcıdır. Yanma verimini dü ürür, çevreyi 
kirletir. 
 

33.2.2.  KKarbondioksit   
 

Karbon yanma esnasında oksijen ile birle erek, CO2 olu ur. CO2’in ortama atılması % 
50’ye varan iklim de i ikliklerine yol açmaktadır. CO2 emisyonunu azaltmak için, yanma 
prosesinin iyile tirilmesi ve petrol türevi yakıtların kullanımından kaçınılması gerekmektedir. 
Karbondioksitin yüksek konsantrasyonu beyin hücrelerini uyu turur. Dü ük konsantrasyonu 
ise nefes alma zorlu una sebep olur. Atmosferde % 0,0314 (314 PPM) olan de er, çalı ılan 
ortamlarda % 0,5 (5000 PPM) oldu unda insan organizması için zararlıdır. 
 

33.2.3.  Karbon  monoksit     
 

CO kokusuz ve zehirleyici bir gazdır. CO eksik yanma sonucunda veya alev 
sıcaklı ının çok çabuk dü tü ü durumlarda olu ur. Kurum ve hidrokarbon gibi istenmeyen 
di er yanma ürünleri de CO ile birlikte olu ur. CO ayrıca cihazın veriminin dü mesine sebep 
olur. Çalı ılan ortamlarda CO sınır de eri; 30 PPM yani, % 0,003 tür. Karbon monoksit 
renksiz ve kokusuz olup ba langıç a amasında hissedilmez, kandaki hemoglobin ile hızla 
birle erek karboksihemoglobin olu turur. Solunum halinde, hayati önem ta ıyan kandaki 
oksijeni bloke ederek ani bayılmalara neden olur. Alttaki ekilde de görüldü ü gibi solunum 
havasında 300 PPM de erinde CO olması halinde 2 saat içerisinde kandaki hemoglobinin % 
20’si ile birle ir ve i  göremez hale gelinmesine neden olur. Çalı ma durumunda veya a ır 
çalı ma durumunda insanın daha fazla solumaya ihtiyacı olaca ı için zehirlenme süresi 
kısalır. Bu oran % 60’a ula tı ında ölümcül olur. 
 

 

 

 

 
 

 

ekil 2. CO oranının çalı ma durumu ve zamana göre zehirleme etkisi ve ölüm  
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33.2.4.  AAzot Oksitler  

Azot renksiz ve kokusuz bir gazdır, çok yava  reaksiyon gösterir, yanma olayına 
katılmaz, belli sıcaklıklarda O2 ile birle erek çok zehirli olan NOx’leri olu turur, NO2 için 
çalı ılan ortamlarda max. sınır de er 5 PPM’dir [1, 2, 3]. 
 

44.  BBACALLAR   

Türkiye’de konutlarda ve sanayi tesislerinde bacalara proje ve uygulama a amasında gerekli 
önemin verilmedi i bilinmektedir. Ülkemizde 1990’lı yıllardan itibaren do al gaz kullanımına 
geçilmesiyle, bacaların önemi bir kat daha artmı tır. Dünyada, baca ve ba lantılarının 
standartlara uygun olarak imal edilmemesi nedeniyle enerji kayıpları ve zehirlenmeler 
nedeniyle ölümler meydana gelmektedir.  
 
Bu problemlerin a ılabilmesi, kombi, soba, kazan gibi do al gazla çalı an yakıcı cihazların 
verimli çalı abilmeleri, temiz bir çevre ve yapı sa lamlı ı açısından bacaların; kesit ve 
yüksekli inin uygun olarak belirlenmesi, malzemesinin do ru seçimi, konstrüksiyonu ve 
mukavemeti, sızdırmazlı ının sa lanması, ısı yalıtımının yapılması çok önemlidir. Do ru 
de erlerin belirlenebilmesi için yanma, yo u ma, basınç ve ısı yüküyle ilgili de erler 
bilinmelidir. Bilhassa do al gazın kimyasal yapısı ve yanma ürünlerinin, baca çeki i ve 
boyutlandırmaya do rudan etkisi vardır [4].  
 
Ülkemizde kullanılan konut bacalarını üç ana gruba ayırabiliriz;  

--   Adi bacalar 
--   Müstakil (Ferdi) bacalar 
--   Ortak ( önt) bacalar 

44.1.  AAdi Bacalar 

Tek kolon halindedir. Zeminden çatıya kadar yükselir. Birden fazla birim kullanır. Bu 

tip bacalara do al gaz cihazları ba lanmaz.  

44.2.  Müstakil BBacalar 

Tek kolon halinde hitap edece i birimden çatıya kadar yükselir. Sadece bir birimin 

kullanımı mevcuttur. Ortak atık gaz boruları sadece ferdi bacalara ba lanabilir.  

44.3.  önt  Bacalar 

Zeminden çatıya kadar yükselen ana baca ve buna ba lanan her birime ait 

bran manlardan meydana gelen bacaya önt baca denir. Bu tip bacalara do al gaz cihazları 

ba lanmaz. Alttaki ekilde her üç bacanın yapısı görülmektedir. 
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ekil 3. Baca çe itleri 

  
55. BACA TASARIMININ ÖNEM  
 

Isı sistemlerinde yakıtın yanması sonucu açı a çıkan egzoz gazının ortamdan 

uzakla tırılması için bir bacaya ihtiyacımız vardır. Baca, bu görevini yaparken de yanmanın 

sa lanabilmesi için gerekli vakumu da olu turur. Aynı zamanda baca gazı içerisinde bulunan 

zehirli bile enlerin insanlara olan etkisini azaltabilmek için gazın çatı üzerinden atmosfere 

atılmasını sa lar. 

 

Bacalar, beton, tu la, çelik veya plastik malzemelerden yapılabilir. Bazen kendi 

kendini ta ıyabilen, yere monte edilebilen, bazen de çelik konstrüksiyona veya yanda bulunan 

mevcut yapıya dayandırılarak kurulan veya gerdirme halatları vasıtasıyla dik durması 

sa lanan bacalar olabilir. 

 

Bacanın tasarımını yapabilmek çok ciddi bir çalı ma gerektirdi i gibi aynı zamanda 

di er mühendislik bilimlerinden de bilgi birikimi gerektirir (Yanma, metalürji, di er 

malzemeler, makine, özel ve yapı mühendisli i). Bacanın tasarımını yapacak olan ki i hem 

mühendis olmalı hem de baca tasarımında uzman olmalıdır [5]. 

  

55.1. BBacanın GGörevleri::   

 

Dumanların ate likten atmosfere iletilmesini sa lamak, güvenli yanmanın devamı için 

hava - oksijen iletimini temin etmek ve atık gazların çevreye zarar vermeden ula tırılmasını 

sa lamak ba lıca görevleridir. 
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Bacadaki do al çeki  gücü, baca içinde bulunan gaz ile atmosferdeki hava arasındaki 

yo unluk farkından kaynaklanmaktadır. Atık gaz bilindi i üzere havadan daha hafiftir. Bu 

hafifli i de a a ıdaki sebeplere ba layabiliriz; 

1. Hava ve duman ısındıkları zaman geni lerler ve daha hafif hale gelirler. 

2. Duman havadan daha sıcak oldu u için daha hafiftir. 

3. Duman aynı bir uçan balonun ısınınca yükseldi i gibi yükselmektedir. 

Dumanın akı ını sa layan gücü (dumanın yükseli ini sa layan etken) duman ile atmosferdeki 

sıcaklık farkı belirler. Bu sıcaklık farkı genellikle sabit de ildir ve 10 m’lik bir bacada 50 

Pa’lık bir yükselme olur. 

 

55.2..11.DD ı  Hava S ıcaklı ı  Y ıllık De i im 

 

 
ekil 4. Dı  Hava Sıcaklı ı Yıllık De i im Grafi i 

 

55.2..22..   BBarometrik  De er 

 

Barometrik de er; atık gazın yükselmesini azaltarak veya dü ürerek etki etmektedir. 

Barometrik de erin artı ı atık gazın yükselmesini arttırmakta, dü mesi ise yükselmeyi 

dü ürmektedir. Atmosfer basıncının 1040 mbar’a çıkması duman akı ını % 3 artırmaktadır. 

Atmosfer basıncının 960 mbar’ a dü mesi duman akı ını % 5 dü ürmektedir. 

 
55.2..33..  JJeodezik Yükseklik  

 

Jeodezik yüksekli in artmasıyla hava ve duman inceldi inden baca çeki i de 

dü mektedir. Hava ve duman inceldikçe yo unluk farkı azalır ve buna ba lı olarak da atık 

gazın yükselmesi azalmaktadır. 
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ekil 5. Duman Akı ı ve Jeodezik Yükseklik ili kisi 

 
55.3.  BBaacada duman akı ını  güçle tiren etkiler   

 
55.3.1.  BBaca Kayıplar ı    

  
Borular, dirsekler, sapmalar, çap de i ikli i, baca malzemesi, dirsekler, sızdırmazlık 

elemanları, redüksiyon gibi elemanlardan kaynaklanan basınç kayıpları ve yalıtımsız ya da 
kötü yalıtımdan kaynaklanan so umalar, so uk havanın bacaya sızmasından kaynaklanan 
so umalardan kaynaklanan ısı kayıpları. Bacadaki ısı kaybı yalıtım sınıfıyla ilgilidir. Aynı 
kesitte 160 °C  atık gaz giri  sıcaklı ında; 

 
Tu la örgü baca / Yapma baca    Sıcaklık kaybı 12 – 18 °C/m 
(ISOKERN)Yalıtımlı iç baca / (ANKI) yapma baca  Sıcaklık kaybı 6 – 12 °C/m 
Çelik baca - 40 mm yalıtımlı     Sıcaklık kaybı 2 – 4 °C/m 
 

55.4.  BBaca çeki ine RRüzgâr ın  Etkisi 
 

Yapılar, a açlar, tepeler, da lar gibi co rafi etkiler, rüzgâr etkilerini de i tiren 
engellerdir. Rüzgar atık gaz akı ını artırdı ı gibi dü ürebilir ama baca çeki ini +30 Pa ile -70 
Pa arasında etkileyebilir ve bina çevresinde farklı basınç bölgeleri olu turur. 

 
55.5.  YYo u ma   

 
Bacalarda yo u ma olu ması; baca iç yüzey sıcaklı ının dü üklü ü, baca gazı hızının 

dü üklü ü, brülörün fasılalı çalı ması, baca gazındaki su buharı miktarı, hava fazlalık 
katsayısı, yanma ürünleri içindeki CO

2 
yüzdesi gibi faktörlere ba lıdır. Yo u ma, baca 

gazındaki su buharı sıcaklı ının so uk yüzeylerde yo u ma/çi lenme noktasına dü mesiyle 
olu ur ve pratikte 56 ºC civarındadır. Baca iç yüzeylerinin so umasını önlemek için iyi bir 
yalıtım uygulanması ve baca kesitinin uygun seçilmesi gerekir. Yo u ma olmaması için baca 
çıkı ındaki baca gazı sıcaklı ı, yo u ma noktasının altına dü memelidir. Bu tip bacalara 
“yo u ma bacaları” denir. E er baca içindeki sıcaklık, yo u ma noktasının altına dü erse 
yo u ma ba lar ve baca malzemesi zarar görür. Yo u an sudan baca malzemesinin zarar 
görmemesi için, neme dayanıklı baca malzemesi kullanılmalıdır.  
 

55.6.  GGeri Tepme   
 

Baca gazı hızı dü ükken, so uk havanın baca içerisine girmesi ile çeki  dü mekte ve 
geri tepme olabilmektedir. Çözüm uygun kesit seçimidir.  
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66.  BBACA PLANLANMASI 

Düz bir çatıda, çatı üzerinde kalan baca yüksekli i en az 100 cm olmalıdır. Çatı 
üzerindeki yükseklikler, bacanın çatı üzerinde kalan kısmının yüksekli ini etkiler. Baca, 
balkon ve pencerelere yakın olmamalıdır. Teraslı yapılarda baca, binanın en yüksek kısmının 
oldu u yerden çıkmalıdır. Çatı malzemesi yanabilir maddelerden yapılmı sa, çatı üzerinde 
kalan baca yüksekli i en az 80 cm olmalıdır. Ah ap çatılar, shingle gibi yanmaz bir malzeme 
ile izole edilmelidir [5]. 

 
77.  BBACA PROBLEMLER NN N NEDENLER   

Tasarımı, yapımı yetersiz bacalarda yo u ma, donma ve buhar difüzyonu nedeniyle 
birtakım problemler olu ur. Yo u ma suyunun asit özelli inde (PH=2,5–3) olması, baca 
malzemesinin tahribatına, çökmesine, yıkılmasına ve bacanın tıkanmasına neden olur. Tehlike 
yaratarak can kayıplarına yol açan zararlar verebilir.  

1) Baca gazı sıcaklı ındaki 20ºC’lik bir azalma ısı üreteci verimini yakla ık % 1 artırır.  
2) Sıvı ve gaz yakıt yakılan ısı üreteçlerinin atık gazındaki yüksek su buharı miktarından 

dolayı bacalarda yo u ma ve asit olu umu tehlikesi daha fazladır.  
3) Yı ma bacaların yapı malzemesinin fazla olan kitlesi baca gazından daha çok ısı 

absorbe eder, baca gazının so umasına ve baca çeki inin azalmasına sebep olur.  
4) Yetersiz ısı yalıtımı ve çok büyük baca kesitleri baca gazının çok çabuk so umasına 

ve sıcaklı ının dü mesine ve baca çeki inin azalmasına sebep olur [4, 5]. 
 

88.  BBACA GAZI ZEH RLENME OLAYLARININ NEDENLER   

11)   Do al gaz yakıcı cihazlarının ba landı ı kâgir bacaların temizlenmemesi, bakım 
yapılmaması veya baca malzemelerinin standartlara tam uygun olmaması nedeniyle 
zaman içerisinde deformasyona u raması,  

22)   Baca ba lı ı olmamasından dolayı rüzgârlı havalarda baca tepmesi olması ve ya mur 
suyunun baca içerisine girerek baca malzemesine zarar vermesi, 

33)   Baca sensörünün olmaması veya yetkisiz ki iler tarafından iptal edilmesinden dolayı 
standartlarda belirtilen görevini yapamaması ve dı arıya atılamayan baca gazının iç 
ortama yayılarak risk olu turması, 

44)   Abonelerin yakma tesisinin bakım, onarım ve bacanın temizlenmesini yönetmeliklerin 
gerektirdi i artlarda ve zamanda yaptırmaması, 

55)   Bacalı ve açık yanmalı cihazların kullanıldı ı mahalle açılmı  olan menfezlerin 
sonradan iptal edilmi  veya kapatılmı  olması, 

66)   Do al gaz kullanan abonelerin tesisata yönelik ve izinsiz olarak tadilat i lemleri 
yaparak tesisatı uygunsuz hale getirmeleri, 

77)   Baca yapımında kullanılan malzemelerin standart dı ı malzemeler olu undan dolayı 
bacada meydana gelen yo u ma suyunun baca malzemesine zarar vermesi, 

88)   n aat a amasında baca yapılırken baca iç en kesitlerinin daraltılmasından dolayı baca 
çeki inin sa lanamaması,  

99)   Baca çeki inin bozulması ve baca gazının dı  atmosfere tahliye edilememesi sonucu 
bacada ve yakıcı cihaz davlumbazı etrafında yı ıntıya neden olması,  

110)   Abonelerin do algazlı yakıcı cihazlarının bakımını yaptırmamaları veya 
yetkisiz ki ilere yaptırmaları [1, 2, 3].  
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99.  SSONUÇLAR  

Bacadan kaynaklanan problemlerin giderilmesi, can ve mal emniyetinin sa lanması temiz 
bir çevre ve ekonomik bir yakıt tüketimi için a a ıdaki hususlara dikkat edilmesi 
gerekmektedir; 

--   Bacalar daraltılmamalı, keskin dirsek gibi sert ve kısa geçi lerden kaçınılmalıdır.  
--   Baca apkası baca kesitini daraltmayacak ekilde yerle tirilmelidir.  
--   Baca hızlandırma parçası min 30 cm olmalı ve yüksek dirençlerden kaçınılmalıdır.  
--   Bacayı yo u ma riskinden kurtarmak için bina içinden geçirilmeye çalı ılmalıdır.  
--   Dı  ortamdan geçirilecek bacalarda ısı yalıtımı yapılmalıdır.  
--   Baca, cihaz tipine uygun ve yeterli yükseklikte olmalıdır.  
--   Bacalar sızdırmaz özellikte olmalıdır.  
--   Bacaların yapımında, deprem olgusu dikkate alınmalıdır.  
--   Bacalar en fazla bir sapma yapmalı, mümkün oldu unca sapmalardan kaçınılmalıdır.  
--   Kagir bacalarda pürüzlülük dikkate alınmalı, baca içi ve dı ı sıvanmalıdır.  
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